
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 25 
(8446)

1 мая
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Изменения и дополнения 
для внесения в Устав 

Нижнетуринского 
городского округа  

стр. 3

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 09.04.2024 № 317 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка обновления, обнародования и ознакомления                            
со списками граждан, состоящих на учете граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях, представляемых по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования на территории Нижнетуринского 

городского округа

В целях организации работы по постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории 
Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьей 91.13, пунктом 6 статьи 91.14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, статьями 10, 12 Закона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 77-ОЗ «О регулировании 
отдельных отношений в сфере предоставления на территории Свердловской области гражданам жилых помещений по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 17.08.2023 № 115 «Об утверждении Положения о наемных домах социального использования 
Нижнетуринского городского округа (вместе с Порядком учета и предоставления гражданам жилых помещений по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования Нижнетуринского городского 
округа и Порядком учета и предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда коммерческого использования в наемных домах социального использования Нижнетуринского 
городского округа)» (с изм. от 28.09.2023 № 124), Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденного решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 30.11.2023 № 144, Уставом Нижнетуринского городского округа, глава Нижнетуринского городского округа  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок обновления, обнародования и ознакомления со списками граждан, состоящих на учете 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 07.04.2023 № 
307 «Об утверждении Порядка обновления, обнародования и ознакомления со списками граждан, состоящих на учете 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договорам найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования на территории Нижнетуринского городского округа»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.04.2024 № 333 г. Нижняя Тура

Об утверждении списков граждан, состоящих на учете по состоянию на 
01.04.2024 год в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений 

муниципального жилищного фонда Нижнетуринского городского округа

Во исполнение п. 3 ст. 11 Закона Свердловской области от 22 июля 2005 года № 97-ОЗ «Об учете малоимущих 
граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», Порядка и сроков обновления списков 
граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда Нижнетуринского городского округа, утвержденных постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 01 ноября 2022 года № 1052 «Об организации ведения учета 
малоимущих граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых 
помещениях на территории Нижнетуринского городского округа», руководствуясь статьей 6 Федерального закона от 
29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, ч. 2, 3 и 7 ст. 52, ч. 5 
ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подп. 6 п. 1 ст. 6, подп. 11 п. 1 ст. 
31 Устава Нижнетуринского городского округа, глава Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить внеочередной список граждан, вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий до 01 марта 2005 года (Приложение № 1).
 2. Утвердить первоочередной список граждан, вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий до 01 марта 2005 года (Приложение № 2).
3. Утвердить общий список граждан, вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий 

до 01 марта 2005 года (Приложение № 3).
4. Утвердить перечень лиц, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма (Приложение № 4).
5. Утвердить список малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, жилых помещений муниципального жилищного фонда (Приложение № 5).
6. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа:
6.1. разместить с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящее постановление с приложением списков, указанных в пунктах 1-5 настоящего постановления, на 
информационном стенде администрации Нижнетуринского городского округа и на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» (раздел «Жилье»);

6.2. по обращениям граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Нижнетуринского городского округа, предоставлять для ознакомления 
утвержденные настоящим постановлением списки.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

8. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», разместить без 
приложений на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.04.2024 № 345 г. Нижняя Тура

Об утверждении списков граждан, состоящих на учете по состоянию                        
на 01.04.2024 года в качестве нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых помещений в наемном доме социального 
использования на территории Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь пунктом 6 статьи 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктами 3, 5 статьи 12 
Закона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 77-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере 
предоставления на территории Свердловской области гражданам жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования», Решением Думы Нижнетуринского городского округа 
от 17.08.2023 № 115 «Об утверждении Положения о наемных домах социального использования Нижнетуринского 
городского округа (вместе с Порядком учета и предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования Нижнетуринского городского округа и Порядком 
учета и предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
коммерческого использования в наемных домах социального использования Нижнетуринского городского округа)» 
(с изм. от 28.09.2023 № 124), постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 09.04.2024 № 317 
«Об утверждении Порядка обновления, обнародования и ознакомления со списками граждан, состоящих на учете 
граждан, нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договорам найма жилых помещений жилищного 
фонда социального использования на территории Нижнетуринского городского округа», Положением о Комитете по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденного 
решением Думы Нижнетуринского городского округа от 30.11.2023 № 144, Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Нижнетуринского 
городского округа (Приложение № 1).

2. Утвердить список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений коммерческого использования в наемном доме социального использования на 
территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа:
3.1. разместить с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящее постановление с приложением списков, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, на 
информационном стенде администрации Нижнетуринского городского округа и на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» (раздел «Жилье»);

3.2. по обращениям граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договорам найма 
жилых помещений коммерческого использования в наемном доме социального использования на территории 
Нижнетуринского городского округа, предоставлять для ознакомления утвержденные настоящим постановлением 
списки.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

5. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», разместить без 
приложений на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://
ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.04.2024 № 354 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление главы Нижнетуринского городского 
округа от 24.01.2008 № 96 «О создании антинаркотической комиссии 

Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление главы Нижнетуринского городского округа от 24.01.2008 № 96 «О создании 

антинаркотической комиссии Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 10.04.2009 № 311, от 28.04.2012 № 
419, от 22.05.2014 № 679, от 03.06.2014 № 747, от 02.10.2018 № 768, от 04.06.2019 № 598, от 13.09.2019 № 947, от 16.03.2020 
№ 267, от 01.04.2021 № 369, от 20.07.2021 № 912, от 24.01.2022 № 47, от 23.03.2022 № 227, от 10.01.2023 № 11, от 21.04.2023 
№ 360, от 26.07.2023 № 692) - изложив Приложение № 1 «Состав антинаркотической комиссии Нижнетуринского 
городского округа» в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» https://ntura.midural.ru/.  

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.04.2024 № 355 г. Нижняя Тура

О проведении весенних мероприятий по очистке территорий населенных  пунктов 
Нижнетуринского городского округа

В целях приведения территорий населенных пунктов, расположенных на территории Нижнетуринского 
городского округа, в надлежащее состояние после зимнего периода 2023/2024 года, руководствуясь распоряжением 
Правительства Свердловской области от 27.02.2024 № 66-РП «О проведении весенних мероприятий по санитарной 
очистке территорий городов и иных населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области, в 2024 
году», администрация Нижнетуринского городского округа



«Время»
№ 25 (8446)
1 мая 2024 года2

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Провести с 15.04.2024 года по 30.04.2024 года работы по санитарной очистке и благоустройству населенных 

пунктов Нижнетуринского городского округа.
2. Руководителям комитетов, отделов администрации городского округа, подведомственных учреждений 

организовать участие сотрудников в весенних мероприятиях 27 апреля 2024 года с 12.00 часов с уборкой территорий, 
в соответствии с Приложением № 1.

3. Организовать участие общественности и населения в весенних мероприятиях 28 апреля 2024 года с 11.00 часов с 
уборкой территории горы Шайтан (со стороны МАОУ НТГО СОШ № 2).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, частным 
предпринимателям, организовать и провести работы по уборке и благоустройству трудовыми коллективами на 
закрепленных территориях 20.04.2024.

5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний организовать и провести работы по уборке и 
благоустройству жителями многоквартирных домов на закрепленных территориях 20.04.2024.

6. Рекомендовать домовладельцам на правах частной собственности провести санитарную уборку закрепленной 
территории в срок не позднее 30.04.2024.

7. Руководителям предприятий, организаций, комитетов и отделов администрации Нижнетуринского городского 
округа, подведомственных учреждений в срок не позднее 15 мая 2024 года представить в администрацию 
Нижнетуринского городского округа на e-mail: eсo1@ntura-adm.ru информацию об итогах проведения мероприятий по 
форме в соответствии с Приложением № 2, приложив 2-3 фотографии, отражающие основные моменты проведения 
мероприятия.

8. Заместителю главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателю Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа (А.Н. Доможиров) 
организовать своевременный вывоз мусора на полигон г. Нижняя Тура.

9. Главному специалисту по экологии и природопользованию администрации Нижнетуринского городского округа 
(Е.С. Попова) и директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление»                
(Д.С. Баловнев) обеспечить участников мероприятия (сотрудников комитетов и отделов администрации 
Нижнетуринского городского округа) необходимыми средствами для уборки территории.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление без приложений опубликовать в еженедельной газете «Время», полный текст 

разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 360   г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 01.03.2022 № 162 «Об утверждении положения о 

межведомственной постоянно действующей комиссии по признанию помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания                           

и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
на территории Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, в целях проведения 
оценки соответствия жилых помещений необходимым требованиям, руководствуясь п. 7 постановления Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», статьей 6 Устава Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 01.03.2022 № 162 «Об утверждении 

положения о межведомственной постоянно действующей комиссии по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 29.03.2022 № 253, от 19.05.2022 № 
453, от 04.08.2022 № 768, от 06.03.2023 № 201, от 03.04.2023 № 292, от 14.08.2023 № 753, от 08.12.2023 № 1095) (далее - 
Постановление) изменения, изложив Приложение № 2 (состав Комиссии) в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа Л.К. Иванова

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.04.2024№ 381 г. Нижняя Тура

Об утверждении списка молодых семей – участников мероприятия, изъявивших 
желание получить региональную социальную выплату, по Нижнетуринскому 

городскому округу в 2025 году

В целях реализации мероприятия (результата) «Предоставлены региональные социальные выплаты молодым 
семьям на улучшение жилищных условий», государственной программы Свердловской области «Реализация 
основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области», утвержденной 
Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 54-ПП «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики 
в строительном комплексе Свердловской области», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской 
области от 24.10.2013 № 1296-ПП», руководствуясь Подпрограммой 3, утвержденной постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы» Обеспечение 
доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (с изм. от 26.07.2023 № 693, от 28.12.2023 
№ 1170), администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату, по Нижнетуринскому городскому округу в 2025 году (список прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 19.04.2024 № 

359 «Об утверждении списка молодых семей – участников мероприятия (результата) «Предоставлены региональные 
социальные выплаты молодым семьям на улучшение жилищных условий» государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской 
области», изъявивших желание получить региональную социальную выплату, по Нижнетуринскому городскому 
округу в 2025 году».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа разместить списки молодых семей, указанных в п. 1 настоящего постановления с соблюдением требований 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» в разделе «Жильё».

5. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», разместить без 
приложений на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  25.04.2024 №  170  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения о бюджетном процессе 
в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава Нижнетуринского городского округа, рассмотрев 
представленный главой Нижнетуринского городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 152 «О 

бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 
15.02.2024 № 157, от 21.03.2024 № 163)

1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 902 097 803,26 

рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 330 858 281,88 рублей, налоговых и неналоговых доходов 
в сумме 571 239 521,38 рублей, из них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному 
нормативу отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 
261 151 000,00 рублей, на 2024 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 925 566 721,92 рублей;
3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 23 468 918,66 рублей или 7,57%.»
1.2. Приложение № 1 «Доходная часть бюджета Нижнетуринского городского округа по кодам администраторов 

доходов, кодам видов доходов, кодам подвидов доходов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить 
в новой редакции (Приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 «Доходы бюджета Нижнетуринского городского округа за счет безвозмездных поступлений 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 2).

1.4. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского городского округа и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 3).

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Нижнетуринского 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 5).

1.7. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского городского округа 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 6).

1.8. Пункт 1 статьи 5 изложить в новой редакции:
«Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации:
1) в сумме 1 330 858 281,88 рублей на 2024 год;
2) в сумме 1 179 043 600,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме 1 098 080 800,00 рублей на 2026 год.»
1.9. Статью 11 изложить в новой редакции:
«Установить следующий предельный объем муниципального долга Нижнетуринского городского округа:
1)  155 044 261,00 рублей на 2024 год; 
2)  148 993 000,00 рублей на 2025 год;
3)  163 445 500,00 рублей на 2026 год».
1.10. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского городского округа:  
1) в сумме 128 003 608,34 рублей на 2024 год; 
2) в сумме   57 623 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.»
1.11. Статью 21 изложить в новой редакции:
«1. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов из бюджета Нижнетуринского 
городского округа предоставляются:

на возмещение недополученных доходов организациям перевозчикам, осуществляющим транспортное 
обслуживание на социально-значимых маршрутах:

в сумме 12 498 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 7 976 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 8 295 000,00 рублей в 2026 году;
на субсидирование юридических лиц – исполнителей коммунальных услуг в части возмещения затрат, связанных 

с предоставлением гражданам мер социальной поддержки по частичному освобождению от  платы за коммунальные 
услуги в случае превышения размера предельного индекса:

в сумме 38 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2026 году.
на субсидирование муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Искра» в 

рамках меры, направленной на восстановление платежеспособности должника в  сумме 13 573 344,00 рублей в 2024 
году.

 2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, устанавливается 
нормативными правовыми актами Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией 
Нижнетуринского городского округа.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального 

нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном 
сайте Думы Нижнетуринского городского округа (duma-nt.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, 
налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                                                                          
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25.04.2024  № 171  г. Нижняя Тура

Об утверждении проекта исполнения бюджета Нижнетуринского городского 
округа за 2023 год и назначении проведения публичных слушаний

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 
процессе в Нижнетуринском городском округе, утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского округа 
от 27 февраля  2015 года № 416, руководствуясь статьями 17, 56, 61 Устава Нижнетуринского городского округа и 
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Нижнетуринского городского 
округа, утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 28 сентября 2012 года № 104 (в 
редакции от 29 января 2019 года № 153), в целях обеспечения участия населения Нижнетуринского городского округа 
в решении вопросов местного значения,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить проект исполнения бюджета Нижнетуринского городского округа за 2023 год согласно Приложений, в 

том числе:
1) общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа, поступивших в 2023 году, - 1 489 750 354,65 

рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа, осуществленных в 2023 году, - 1 493 793 

709,29 рублей;
3) размер дефицита бюджета Нижнетуринского городского округа - 4 043 354,64 рублей.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту исполнения бюджета Нижнетуринского городского 

округа за 2023 год на 28 мая 2024 года в 18-00 в здании администрации Нижнетуринского городского округа (1 этаж, 
актовый зал).

3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к рассмотрению 
на публичных слушаниях, предложения и рекомендации по обсуждаемому вопросу принимаются по рабочим дням 
с 8-30 до 16-00 по адресу: г.Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание администрации, 3 этаж, кабинет № 310 по 
телефону: 2-79-75 начальником Финансового управления администрации Нижнетуринского городского округа 
Мазуриной Татьяной Геннадьевной.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
 – председатель Думы Нижнетуринского городского округа;
Жукова О.С. – председатель Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа;
Мазурина Т.Г. – начальник Финансового управления администрации Нижнетуринского городского округа;
Вольнова Т.А. - начальник отдела планирования и казначейского исполнения бюджета Финансового управления 

администрации Нижнетуринского городского округа;
Синицын С.А. – начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
Репина Ю.Б. - руководитель аппарата Думы Нижнетуринского городского округа;
Дрожжин А.А. – председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и экономической политике.
5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» подлежит 

текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно 
ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).



«Время»
№ 25 (8446)

1 мая 2024 года 3
6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, 

налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                                                                           
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25.04.2024 №  172  г. Нижняя Тура

О  назначении и проведении публичных слушаний по внесению изменений                       
и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об  общих принципах организации органов местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным 
законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 1 статьи 17 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных 
городских округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального округа», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнетуринского городского округа путем проведения публичных 

слушаний (Приложение №1).
2. Провести публичные слушания  20 мая  2024 года в 18-00 в здании администрации   Нижнетуринского    городского     

округа,  1 этаж,     актовый зал.
3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к рассмотрению на 

публичных слушаниях, предложения и рекомендации    по    обсуждаемым   вопросам    принимаются  по рабочим дням 
с 8-30 до 17-30      по адресу: г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание администрации, 3 этаж, кабинет № 303  по 
телефону: 2-78-81.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – глава Нижнетуринского городского округа;
Бобов К.С. - председатель Думы Нижнетуринского городского  округа;
Дрожжин А.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Потапов Ю.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа
Синицын С.А. -  начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
Репина Ю.Б. – руководитель аппарата  Думы   Нижнетуринского   городского   округа.
5.  Настоящее  Решение опубликовать в газете «Время».
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа в 

телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль  исполнения настоящего  Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по местному 

самоуправлению и общественной безопасности ( Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского  городского округа А.А.Постовалов                                                                                                                                                                                           
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С.Бобов

Приложение № 1
к Решению Думы  Нижнетуринского городского округа от 25.04.2024  № 172     

Изменения и дополнения для внесения                                                                                              
в Устав Нижнетуринского городского округа

1. Наименования Устава изложить в следующей редакции: 
«Устав Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области».
2. Статью 2 Устава  (Наименование муниципального образования) изложить в следующей редакции: 
«Статья 2. Наименование муниципального образования
1. Наименование муниципального образования — Нижнетуринский муниципальный округ Свердловской области.
Сокращенная форма наименования муниципального образования — Нижнетуринский МО, НТМО.
2. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, 

выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, 
требующих указания наименования муниципального образования, допускается использование сокращенной формы 
наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным 
абзацем первым настоящей статьи.

3. Термины «Нижнетуринский муниципальный округ Свердловской области», «Нижнетуринский МО», «муниципальный 
округ», «муниципальное образование», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.».

3.  Подпункт 35 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;».

4. Подпункт 36 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

«36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных 
и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей;».

5. Подпункт 1 пункта 1 статьи 21 Устава (Структура и наименование органов местного самоуправления) изложить в 
следующей редакции:

«1) Дума Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области, именуемая в настоящем Уставе 
и официальных документах Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области также как «Дума 
Нижнетуринского МО, Дума НТМО;».

6. Подпункт 2 пункта 1 статьи 21 Устава (Структура и наименование органов местного самоуправления) изложить в 
следующей редакции:

«2) глава Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области, именуемый в настоящем Уставе 
и официальных документах Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области также как «глава 
Нижнетуринского МО, глава НТМО;».

7.  Подпункт 3 пункта 1 статьи 21 Устава (Структура и наименование органов местного самоуправления) изложить в 
следующей редакции:

«3) администрация (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) Нижнетуринского 
муниципального округа Свердловской области, именуемая в настоящем Уставе и официальных документах 
Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области также как «администрация Нижнетуринского МО, 
администрация НТМО;».

8. Подпункт 5 пункта 1 статьи 21 Устава (Структура и наименование органов местного самоуправления) изложить в 
следующей редакции:

«5) Контрольно-ревизионная комиссия Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области, именуемая в 
настоящем Уставе и официальных документах Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области также 
как «КРК Нижнетуринского МО, КРК НТМО;».

9. Подпункт 23 пункта 3 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия, основания и порядок 
прекращения полномочий Думы городского округа)  изложить в следующей редакции:

«23) учреждение печатного средства массовой информации и(или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации;».

10. Подпункт 39 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;».

11. Подпункт 46 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

«46) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных 
и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей;».

12. Подпункт 47 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации городского 
округа)  изложить в следующей редакции:

«47) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»

13. Пункт 2 статьи 41 Устава  (Квалификационные требования к должностям муниципальной службы)  изложить в 
следующей редакции:

«2) Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной 
службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Свердловской области в соответствии с 
классификацией должностей муниципальной службы, за исключением отдельных должностей муниципальной службы, 
квалификационные требования для замещения которых устанавливаются федеральными законами и (или) иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, а 
также к специальности, направлению подготовки устанавливаются в соответствии с федеральным законом.».

14. Статью 42 Устава  (Порядок поступления на муниципальную службу, замещения вакантной должности 
муниципальной службы)  изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Порядок поступления на муниципальную службу, замещения вакантной должности муниципальной службы
Поступление гражданина на муниципальную службу, замещение вакантной должности муниципальной службы 

осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в 
соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных федеральными законами и 
законами Свердловской области о муниципальной службе.».

15. Статью 48 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок официального опубликования (обнародования) и 
вступления в силу муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской округ, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления вступают в силу после их официального обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, понимается:

1)  официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете 
«Время», или первое размещение его полного текста на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа (http://ntura.midural.ru/; город-нижняя-тура.рф), зарегистрированного 19.06.2019 г. ( Св-во о регистрации: Эл № ФС 
77-75956 от 19.06.2019 г. выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций).

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в городском округе в соответствии с 
Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным 
кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных 
технических средств.

5. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа подлежат официальному опубликованию(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в 
силу после их официального опубликования(обнародования).

6. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные  Устав городского округа, 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи дней со 
дня поступления из территориального органа уполномоченного  федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 
21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

7. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат обнародованию муниципальные нормативные 
правовые акты в части, содержащей сведения, распространение которых ограничено.

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные положения, не подлежащие обнародованию в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного 
самоуправления, их должностных лиц, а также организаций, на которые распространяется действие этих правовых актов.

8. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы по решению издавших их органов местного 
самоуправления городского округа и должностных лиц местного самоуправления городского округа.

9. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после их официального обнародования либо 
издания (подписания), если иной срок не оговорен в самом правовом акте.

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, предусматривающие установление, введение 
местных налогов, предоставление льгот по местным налогам, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие структуру органов местного 
самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения Устава городского округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 
полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения 
срока полномочий Думы городского округа, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в Устав городского округа.

11. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и(или) порядка 
избрания главы городского округа применяется только к главе городского округа, избранному после вступления в силу 
соответствующего решения.».

16. Подпункт 1 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия) изложить в следующей редакции:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно 
является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;»

17. Подпункт 2 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа ( Порядок увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных  федеральными законами, 
либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;».

18. Пункт 2  статьи  49.1 Устава  Нижнетуринского  городского  округа (Порядок увольнения (освобождения от должности) 
лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 
лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению 
(освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную 
должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 
подчиненное ему лицо,  за исключением случаев, установленных  федеральными законами.».

19. Пункт 3 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок увольнения (освобождения от должности) 
лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, запретов, установленных Федеральным законом 
от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, влечет досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) 
должности или увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными конституционными законами и 
федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующего лица.».

20.	По всему тексту Устава слова «городской округ» в соответствующих числах и падежах заменить словами 
«муниципальный округ» в соответствующих числах и падежах, а при указании полного наименования муниципального 
образования дополнить словосочетанием «Свердловской области».

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  28.09.2012  № 105  г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения «О Порядке учета  предложений по проекту 
Устава  Нижнетуринского городского округа, по проектам решений Думы 

Нижнетуринского городского округа  о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 г. 
№ 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", руководствуясь статьей 17 Устава 
Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить  Положение «О Порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского городского округа, 

по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении» (Приложение №1).

2. Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 17.06.2009 года № 211 « Об утверждении Положения о 
порядке учета предложений по проектам Решений Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и 
дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении» считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности 

и охране общественного порядка (Андриянов О.К.).

Глава Нижнетуринского городского округа Ф.П.Телепаев                                                                                                                                                                                                
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа С.Г.Мерзляков



«Время»
№ 25 (8446)
1 мая 2024 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор� 2-76-66

Корреспонденты� 2-79-87

Факс� 2-79-62

Реклама, объявления� 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 22440. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

Приложение №1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа от 28.09.2012 года №105

Положение о порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского 
городского округа, по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского 

округа о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа и участия граждан  в их обсуждении

1. Проект Устава Нижнетуринского городского округа или проект Решения Думы Нижнетуринского городского 
округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа (далее – проекты 
Решений) подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанных 
проектов на заседании Думы Нижнетуринского городского округа с одновременным опубликованием настоящего 
Положения.

2. Граждане, инициативные группы граждан, органы территориального общественного самоуправления, 
проживающие на территории Нижнетуринского  городского  округа  и  обладающие  избирательным правом,  вправе 
принять участие в обсуждении проектов Решений путем внесения предложений к указанным проектам.

3. Предложения по проектам Решений, выносимых на публичные слушания, принимаются не позднее чем за 5 
рабочих дней до даты проведения публичных слушаний.

 Предложения граждан по проектам Решений, не выносимых на публичные слушания, принимаются в течение 15 
рабочих  дней со дня опубликования проектов Решений и настоящего Положения.

Предложения принимаются в аппарате Думы Нижнетуринского городского округа по адресу: 624221, Свердловская 
область город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2а , 4 этаж, кабинет № 407.

4. Предложения к проектам Решений вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок:
ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

к проекту Устава Нижнетуринского городского округа и  проектам решений Думы  Нижнетуринского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа 

№№
п/п

Статья, пункт проекта Устава Нижнетуринского городского округа, про-
екта Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Текст проекта 
Решения

Текст поправки 
автора

Текст проекта с 
учетом поправ-
ки

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись 
гражданина.

В предложениях от инициативных групп граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места 
жительства уполномоченных представителей инициативных групп граждан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проектах Решений, 
и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству, 
не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Нижнетуринского городского 
округа, обеспечивать однозначное толкование и единство терминологии положений проектов Решений и Устава 
Нижнетуринского городского округа.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.
6. По окончании приема предложений аппарат Думы Нижнетуринского городского округа передает поступившие 

предложения в комиссию, созданную для  подготовки  изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа.

7. Порядок учета поступивших предложений.
Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений комиссия составляет заключение.
 Заключение комиссии  по подготовке изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа должно 

содержать следующие сведения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество предложений, оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия требованиям, установленным 

настоящим Положением;
3) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта Решения Думы.
Комиссия представляет в Думу Нижнетуринского городского округа свое заключение с приложением всех 

поступивших предложений для рассмотрения вопроса о принятии Устава Нижнетуринского городского округа  либо  
внесения изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа.

8. Порядок участия граждан в обсуждении своих предложений.
Комиссия уведомляет (письменно или по телефону) лиц, подавших предложения по проекту Устава либо проекту 

Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав о дате и 
времени проведения публичных слушаний.

Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной инициативе принять участие 
в рассмотрении комиссией своих предложений. Для этого он направляет в Думу Нижнетуринского городского округа, 
наряду с предложениями, соответствующую просьбу.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  25.04.2024  № 173 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа             
от 23 сентября 2021 года № 399 «Об утверждении Положения о муниципальном  
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Нижнетуринского городского 
округа»

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07 декабря 2020 года № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного 
контроля (надзора), муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры города 
Нижняя Тура № 02-20-2024 от 04 марта 2024 года,  руководствуясь пунктом 38 статьи 6 Устава Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 23.09.2021 года № 399 «Об утверждении 

Положения о муниципальном  контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Нижнетуринского городского округа» следующего содержания:

1.1. Дополнить пункт 166 раздела 6 «Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа»:
«Размещение доклада о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Нижнетуринского городского округа осуществляется 
в срок - до 15 марта года, следующего за отчетным годом».

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.05.2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-

коммунальному хозяйству и природопользованию (Мартемьянов В.В.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                                                                          
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  25.04.2024   №  174 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о Домах ветеранов                                                                    
на территории Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 14, 19, 30 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 1 статьи 16, пунктом 5 части 10 статьи 35, статьями 50, 51 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 51 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», пунктом 5 части 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Положение о Домах ветеранов на территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию в газете «Время» подлежит 

текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа можно 
ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (https://duma-nt.ru/).

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 
и экономической политике (А.А.Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                       
                                    Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА    

РЕШЕНИЕ
от  25.04.2024  № 175 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа                      
от 21 декабря 2023 года № 154  «Об утверждении Перечня объектов 

собственности  Нижнетуринского городского округа, подлежащих приватизации  
в 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 годов»

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности Нижнетуринского 
городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьями 10, 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 2 Положения «О приватизации 
муниципального имущества Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 05 марта 2009 года № 164, статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, пунктом 2 статьи 55 Устава 
Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 № 154 «Об утверждении Перечня 

объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих приватизации в 2024 году и плановом 
периоде 2025 - 2026 годов» (с изменениями от 15.02.2024 года № 161) следующие изменения:

1.1. Включить в Приложение № 1 «Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского округа, 
подлежащих приватизации в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов» следующий объект:

№
п/п Наименование объекта Местонахождение объекта

1 2 3
2024 год

13

Объект незавершенного строительства:
назначение - многоквартирный жилой дом;
площадь застройки - 533,6 кв.м.;
степень готовности - 53%;
кадастровый номер: 66:17:0301009:602

г. Нижняя Тура, п. Ис,
ул. Советская, д. 16Б

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время». 
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам 

и экономической политике (А.А. Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                                                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С. Бобов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 
возможности предоставления в собственность за плату для ведения 

садоводства для собственных нужд земельного участка с кадастровым номером 
66:17:0801002:535 площадью 489 кв.м., категория земель – земли населенных 

пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 
Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, г. Нижняя Тура,                     

сад № 3 НТЭАЗ (район Красного угора), земельный участок, № 105.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с  01 мая 2024 года по  31 мая 2024 года. Образец 
заявления размещен на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» 
–«садоводство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о 
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, поданные в 
электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого заявления, 
информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере кадастровой 
стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении участвовать в аукционе 
можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 
9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом                                                                                                                    
администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0801004:430 площадью 2000 кв.м., категория земель – земли 
населенных пунктов, местоположение земельного участка: Российская 
Федерация, Свердловская область, Нижнетуринский городской округ,                                                      

г. Нижняя Тура, ул. Набережная, №  25.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года. Образец 
заявления размещен на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» 
–«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для 
размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, поданные в 
электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого заявления, 
информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере кадастровой 
стоимости земельного участка равной 354200,00 рублей.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении участвовать в аукционе 
можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 
9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом                                                                                                                      
администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева


